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企業理念 

 「快適で豊かな住環境の創造」を企業理念に掲げ、日本の住環境を少しでもよくするた
め、すべてのお客様に貢献することを目指しています。 
 特に、商売上ではお得意様が儲かってこそ我々も初めて儲かるという観点から、「すべて
の取引先のお役に立つ事を目指す」をモットーに、共存共栄の精神で経営に当たっていま
す。社内研修でも会長をはじめ、役員が必ず講義の時間を持ち、社員に対して経営理念の共
有化を心掛けています。 

「快適で豊かな住環境の創造」 

商号 
  ＪＫホールディングス株式会社 
（JK Holdings Co.,Ltd.） 

創業 1937年10月 

代表者 代表取締役社長 青木 慶一郎 所在地 東京都江東区新木場1-7-22 

資本金 3,195百万円 

事業の内容 

① 総合建材卸売事業    13社 
② 合板製造・木材加工事業 9社 
③ 総合建材小売事業    26社 
④ その他         17社 従業員数           2,580名 

基本情報（2016年12月31日現在） 

（1）会社概要 
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(株)キーテック 北海道プレカットセンター(株) 

日本パネフォーム(株) (株)宮盛 

秋田グルーラム(株) (株)群馬木芸 

(株)プレックコンポーネント (株)アイチキャビネット 

他 関連会社 １社 

(株)マルタマ (株)ブルケン東日本 

(株)キタモク (株)COMFILL 

INTERRA Japan(株) (株)ハウス・デポ・プラス 

(株)ハウス・デポ関東 他 非連結子会社 8社 

トップ建材(株) 関連会社 10社 

(株)エムジー建工 (株)ハウスデポ・セキ 

ＪＫホーム(株) (株)ＭＪテック 

(株)ブル・エンジ 他 関連会社 1社 

(株)ＪＫ ＣＡＲＧＯ 

(株)ジェイケー物流 

インテラＵＳＡ社 

他 非連結子会社 ３社 

ジャパン建材(株) (株)KEY BOARD 

通商(株) クロカワベニヤ(株) 

JKI(株) (株)マルキュウ銘木 

(株)ミトモク (株)銘林 

物林(株) 他 非連結子会社 4社 

(株)ハウス・デポ・ジャパン ＪＫスマイル(株) 

(株)ﾊｳｽ･ﾃﾞﾎﾟ・ﾊﾟｰﾄﾅｰｽﾞ ジャパン建材沖縄(株) 

総合建材卸売事業 

合板製造・木材加工事業 

総合建材小売事業 

その他 

建設工事業 

倉庫及び運送業 資材取次業 

フランチャイズ事業 旅行・保険代理業 

住宅ローン仲介業 不動産賃貸業 

（2）事業概要と主なグループ企業 

住宅建材の「専門商社」であるジャパン建材㈱を中核会社に、住宅関連企業をグループ傘下に展開する純
粋持株会社です。 
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・素材 
 合板・木材・石膏ボード・断熱材 

・外装・サッシ 
 外壁材・屋根材・サッシ・玄関ドア・エクステリア 

・内装材 
 床材・建具・収納・階段 

・水廻り 
 キッチン・ユニットバス・洗面化粧台・トイレ 

・省エネ機器 
 太陽光発電・蓄電池・HEMS・エコキュート 

      …etc. 

（4）グループ中核企業ジャパン建材㈱の事業紹介 

ジャパン建材㈱は一軒の住宅を建てるために必要とされる、さまざまな部材・資材の販売（卸売）を主な
事業内容としています。 
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ジャパン建材 
 

全国100箇所の 
営業拠点 

全国2,000社以上の 

仕入先 
 

LIXIL、TOTO、アイカ工業、クリナッ
プ、大建工業、タカラスタンダード、ニチ
ハ、ノダ、パナソニック、吉野石膏 など 

全国10,000社以上の 

販売先 
 

販売店、ハウスメーカー、 
ゼネコン、ビルダー など 

 

仕入 販売 



2017年3月期第3四半期 
決算概要 
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（1）事業環境 – 合板市況と為替レート推移 
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（注）NIKKEI 東京価格を参照 



（2）業績サマリー 
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■売 上 高   255,134百万円        ： 前期比  3.2％増 
■営 業 利 益    3,603百万円    ： 前期比  19.6%増 
■経 常 利 益      3,546百万円    ： 前期比  25.6%増 

（百万円）

81,091 84,673 89,369 255,134 247,317 3.2 166,000 340,000

7,875 8,305 8,898 25,079 23,367 7.3 - -

売上高総利益率(%) -

740 1,121 1,741 3,603 3,014 19.6 2,100 4,600

営業利益率(%) -

666 1,093 1,785 3,546 2,823 25.6 1,900 4,300

経常利益率(%) -

513 639 1,114 2,267 1,681 34.8 1,100 2,500

四半期純利益率(%) -

16.3 20.3 36.1 72.6 53.4 - 34.5 78.5

- 7.0 7.0 7.0 7.0 - 7.0 15.0

- - - - - - - -

1.2

増減比率

(%)第１四半期

実績

9.7

0.9

0.8

第３四半期

実績

9.9

1.9

1.9

1.3

1.3

0.8

ＲＯＥ（％）

売上高

売上総利益

営業利益

ＤＰＳ（円）

経常利益

親会社株主に帰属する

四半期純利益

ＥＰＳ（円）

0.60.8

16年3月期

第３四半期

累計

9.4

1.2

1.1

0.6

17年3月期

第３四半期

累計

9.8

1.4

1.3

0.6

第２四半期

実績

9.8

0.7

17年3月期

通期

計画

-

1.3

1.2

上期

計画

-

1.2

1.1



224,588 

257,932 

248,507 247,317 

255,134 

12/12 13/12 14/12 15/12 16/12

（単位：百万円） 

売上高 経常利益 親会社株主に帰属する 
四半期純利益 

（3）業績の推移 
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（単位：千戸） 住宅着工 業績 

3,280 

4,330 

3,550 

2,823 

3,546 

1,676 

2,480 2,676 

1,681 

2,267 （千戸） 13/3 14/3 15/3 16/3 17/3(予想)

893 987 880 920 944

316 352 278 284 303

新設住宅着工戸数

持ち家住宅着工戸数

通期

245  

283 

215 220 
228 

12/12 13/12 14/12 15/12 16/12

持ち家 新設住宅 

683 

770 
675 

704 

750 



2,558 

3,429 
2,891 

2,666 2,780 

① 総合建材卸売事業 

360 490 

12 10 

336 

② 合板製造・木材加工事業 

（単位：百万円） 

353 
261 

430 

116 83 

6,348 

9,671 

16,817 17,383 20,120 

12/12 13/12 14/12 15/12 16/12

1,840 1,741 1,764 

1,423 

1,793 

12/12 13/12 14/12 15/12 16/12

212,060 

240,351 

222,488 221,167 
225,444 

12/12 13/12 14/12 15/12 16/12

4,339 

6,168 
7,437 7,343 

7,776 

12/12 13/12 14/12 15/12 16/12

建材、住器機器等の住宅建材については、総じて市場の伸

びと同程度の拡大を図ることができ、主力取扱商品である

合板の市況の回復を受け、特に利益面で貢献した。 

合板製造は、主力であるLVLが好調を維持し増収増益で推移

した。木材加工事業も総じて増収増益基調で推移した。 

③ 総合建材小売事業 ④ その他 

統合等により規模が拡大し売上げ増加。採算面も大きく改
善できた。 

（単位：百万円） 

（単位：百万円） 

178 
234 301 

184 358 

（4）事業別の売上高・営業利益推移 

（単位：百万円） 

営業利益 

    売上高 

営業利益 

  売上高 

営業利益 

  売上高 

営業利益 

  売上高 
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④  ㈱銘林 ⑤  ㈱キーテック ⑥  ㈱ＨＤ関東 

4,461 

4,015 
3,790 3,771 

12/12 13/12 14/12 15/12 16/12

4,672  

5,210  

4,473  

4,917  
5,074  

12/12 13/12 14/12 15/12 16/12

2,569  

3,432  

4,982  5,391  5,590  

12/12 13/12 14/12 15/12 16/12

（5）主要連結子会社の業績推移 

（単位：百万円） 

経常利益   売上高 

（単位：百万円） 

経常利益   売上高 

（単位：百万円） 

経常利益   売上高 
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235 

146 

207 

133 

346 

576 

185 127 

353 
81  

144  
147  

113  120  

①  ジャパン建材㈱ ②  通商㈱ ③  物林㈱ 

183,506  

204,252  

194,918  196,262  
200,831  

12/12 13/12 14/12 15/12 16/12

9,137  

9,986  9,731  9,995  

11,795  

12/12 13/12 14/12 15/12 16/12

19,074  

22,821  

20,910  

18,802  18,972  

12/12 13/12 14/12 15/12 16/12

（単位：百万円） 

経常利益   売上高 

（単位：百万円） 

経常利益   売上高 

（単位：百万円） 

経常利益   売上高 

2,008 

2,394 
2,153 

2,010 
2,094 265  

275  
247  238  

312  45 55 82 

△52 

83 
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15/12 

販管費 合計 

 

人件費 

 

販売費 

 

管理費 

16/12 

販管費 合計 

20,353 

+798 

+224 

+99 
21,475 

（単位：百万円） （単位：百万円） 

（6）販管費増減分析 

70期③Ｑ 71期③Ｑ 増減比率

11,333 12,131 6.5%

5,026 5,250 4.2%

3,993 4,093 2.4%

20,353 21,475 5.2%合計

人件費

販売費

主要販管費増減内訳

管理費

72  72 70 67 65 

12/12 13/12 14/12 15/12 16/12

社数 人員 

1,939 

2,243 

2,415 

2,580 
2,478 



流動比率（倍） 自己資本比率（％） 

323  309  

490 518 

832 
903 

182 

289 

16/3 16/12 

1,829 

2,020 

（単位：億円） 

334  359  

151  145  

414  442  

929  

1,071  

16/3 16/12 

1,829 

2,020 

貸借対照表 

17.8 17.3 

支払手形及び 
買掛金 

純資産合計 

有利子負債 

その他負債 

現金及び預金 

その他 

受取手形及び 
売掛金 

有形固定資産 

0.9 0.9 

（7）連結B/Sの状況 

14 

資産 負債・純資産 




